
 

 
COMUNE DI ROCCAFORZATA 

Provincia di Taranto 

 
SERVIZIO POLIZIA LOCALE 

POLIZIA LOCALE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 348 del 06/12/2023 

REGISTRO GENERALE N. 348 del 06/12/2023 
 

Determinazione n. 10 del 06/12/2023 

 
OGGETTO: Determina a contrarre procedura di affidamento diretto di valore inferiore a € 5.000, per 

la fornitura e posa in opera di luminarie natalizie, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 

36, co. 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016. 

CIG:  ZF53DA0606 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Adotta la seguente determinazione 

 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 09/10/2023 ad oggetto: Riorganizzazione 

dei Settori e Uffici Comunali e modifica dell’organigramma allegato al regolamento degli Uffici e 

dei Servizi approvato con delibera di giunta comunale n. 10 del 27/07/2023; 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 8 del 12/10/2023 con il quale, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del 

Decreto Legislativo 267/2000, è stata attribuita al sottoscritto la competenza gestionale delle 

funzioni rientranti nel Servizio Polizia Locale – Ufficio Patrimonio, di cui ai commi 2 e 3 dell’art. 

107;  

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 07 del 29/09/2023, di nomina di titolare di Posizione 

Organizzativa del Servizio Finanziario, al sig. Giuseppe CARABOTTO che ha attribuito la 

competenza gestionale delle funzioni rientranti nell’area dei Servizi Finanziari; 

 

VISTA la deliberazione Commissariale n. 16 del 30/03/2023 di Approvazione del Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P.) Super Semplificato 2023-2025 per la presentazione al Consiglio 

Comunale. (Art. 170, Comma 6, D. Lgs. 267/2000);  

 

VISTA deliberazione di Consiglio N. 17 del 03/04/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2023-2025 e documenti allegati; 

 

PREMESSO CHE: 

 

CHE si rende necessario provvedere alla fornitura e posa in opera di luminarie natalizie e pertanto è 

stato richiesto alla ditta SERVICE AUDIO E LUCI di Roberto Cifarelli sede Grottaglie (TA) 

apposito preventivo di spesa; 

 

CHE la sopra citata ditta è conosciuta da questa Amministrazione e presenta un curriculum di 

fiducia, in quanto effettua ed ha effettuato pari forniture e posa in opera con Amministrazioni 

Comunali attigue a questo Ente; 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 348 del 06/12/2023 

CHE con nota acclarata al Prot. n°5842 del 24/11/2023, la ditta SERVICE AUDIO E LUCI di 

Roberto Cifarelli sede Grottaglie (TA) ha offerto, per la fornitura e posa in opera di cui sopra, il 

prezzo di €. 1.300,00 oltre IVA al 22% € 286,00 per un totale generale di €. 1.586,00; 

 

RITENUTO di affidare la fornitura e posa in opera al suddetto operatore economico SERVICE 

AUDIO E LUCI di Roberto Cifarelli sede Grottaglie (TA), che ha offerto la somma, per fornitura e 

posa in opera di luminarie natalizie, €. 1.586,00 IVA al 22% compresa; 

 

 

DATO ATTO CHE: 

• ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, è 

possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici; 

• ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 

130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di 

beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 € non si rende necessario l’utilizzo del Mercato 

elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

 

Verificato che ai sensi dell’art. 6-bis della legge 07/08/1990 n. 241, che per il presente 

provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il 

Responsabile del Servizio che lo adotta;  

 

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 

1, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. ed ii., nonché ai sensi della normativa interna dell’Ente in 

ordine ai controlli e in merito agli stessi; 

 

Si precisa e si dispone che la suddetta somma prenotata dall’Ufficio Finanziario di questo Ente, 

sarà liquidata, solo acquisendo come da adempimenti previsti dal D.M. del Lavoro e della 

Previdenza Sociale, 24 ottobre 2007, DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) con il 

risultato REGOLARE, in caso negativo saranno attivate le procedure di recupero del credito, nel 

seguente modo: 

• secondo quanto previsto dalla circ.n..3/2012 Ministero del Lavoro, in presenza di un debito 

dell’operatore economico, si avrà la seguente alternativa: 

1) Il debito è interamente saldabile con il compenso dovuto: in tal caso la stazione appaltante 

trattiene la somma necessaria; 

2) Il debito non è interamente saldabile con il compenso dovuto: intalcaso avverrà una ripartizione 

proporzionale; 

 

CONSIDERATO CHE il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 €, IVA 

esclusa; 

 

DATO ATTO che l’art. 32 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 stabilisce: 

che, per gli appalti di valore inferiore a 40.000 €, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, 

il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

 

CHE prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in 

conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all’assunzione di apposita determina a 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 348 del 06/12/2023 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 

 

• il fine che il contratto intende perseguire è quello di fornitura e posa in opera di luminarie 

natalizie; 

• l’oggetto del contratto è fornitura e posa in opera di luminarie natalizie; 

• le modalità di affidamento prescelte sono quelle previste dall’art. 36, comma 2, lett. a), del 

D.Lgs. n.50/2016 

 

ATTESO che si è proceduto alla verifica degli adempimenti in materia di regolarità contributiva 

con riferimento alla ditta affidataria, adempimenti previsti dal D.M. del Lavoro e della Previdenza 

Sociale,24 ottobre 2007, DURC (DocumentoUnico di Regolarità Contributiva) con il risultato, 

come da protocollo richiesta INAIL 41556729, in attesa di verifica, come da copia allegata alla 

presente determinazione, formando parte integrante e sostaziale; 

 

ATTESTATA la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’articolo 147 bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. 267/2000; 

 

PRECISATO che si provvederà a dare attuazione a quanto disposto nell’art. 23 del D.Lgs. 

33/2013; 

 

DATO ATTO che la documentazione citata e non allegata al presente atto è custodita presso 

l’Ufficio Affari Generali di questo Ente; 

 

VISTI: 

lo Statuto Comunale; 

Il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016; 

la Legge 23 Dicembre 1999, n. 488; 

la Legge n. 134/2012; 

il D.L. n. 95/2012; 

il vigente Regolamento Comunale per le Forniture ed i servizi; 

la Legge n. 136/2010, come modificato dall’art. 7 comma 1 del D.L n. 187 del 12 novembre 2010; 

i vigenti Regolamento di contabilità e Regolamento di Economato; 

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile previsti dall’art. 49, 1° comma del D.Lgs. n. 

267/2000; 

Visti lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto il D. Lgs. N° 267 del 18/8/2000; 

Ritenuto, pertanto, provvedere in merito; 

D E T E R M I N A 

1. Di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale nonché 

motivazionale del presente; 

2. DI affidare, per le motivazioni espresse in premessa, il servizio di fornitura e posa in opera 

di luminarie natalizie alla ditta: SERVICE AUDIO E LUCI di Roberto Cifarelli sede 

Grottaglie (TA), al costo di €. 1.586,00 IVA al 22% compresa;  

3. DI imputare la spesa complessiva di € 1.586,00 I.V.A. e trasporto inclusi, sul cap. 122, del bilancio 

2023/2025 esercizio 2023;  



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 348 del 06/12/2023 

4. DI liquidare e pagare, con successivo atto, la SERVICE AUDIO E LUCI di Roberto Cifarelli 

sede Grottaglie (TA), la somma dovuta a fornitura e posa in opera effettuata e regolarità delle 

verifiche effettuate e dietro presentazione di regolare fattura elettronica;  

5. DI dare atto che la presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio del Comune ai sensi di 

legge.  

6. AI fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010, al presente lotto è attribuito 

il codice CIG: ZF53DA0606 

7. DI dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e 

agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel 

rispetto dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della Legge 190/2012. 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 348 del 06/12/2023 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
Sulla presente determinazione è stato effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa ai sensi 

dell’art. 147-bis del d.lgs 18 agosto 2000 n. 267. 

 

La presente determinazione è firmata in originale, pubblicata all’Albo Pretorio, ed inserita nella raccolta di 

cuii all’art. 183 co. 9 d.lgs 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL REPONSABILE DEL SERVIZIO 

DR. MICHELANGELO SERIO DR. MICHELANGELO SERIO 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 d.lgs 

18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla presente determinazione, appone il visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa. 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio SIG. GIUSEPPE 
CARABOTTO  il 06/12/2023. 
 

Data 06/12/2023 Firma del Responsabile del Servizio 

       SIG. GIUSEPPE CARABOTTO 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 652 

 
Il 06/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 348 del 06/12/2023 con 

oggetto 

 

Determina a contrarre procedura di affidamento diretto di valore inferiore a € 5.000, per la fornitura 

e posa in opera di luminarie natalizie, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 36, co. 2, lett. a) del D. 

Lgs. 50/2016. 

CIG:  ZF53DA0606 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata dal Resposabile della Pubblicazione  DR. MICHELANGELO SERIO1il 

06/12/20232 

Data 06/12/20233 Il Responsabile della Pubblicazione 

 DR. MICHELANGELO SERIO4 

 
 

 

 
Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ROCCAFORZATA. La firma autografa  è sostituita dalla 
indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.  



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 348 del 06/12/2023 

 


